humilime rogo, ut me totumque Tranniae regrmm cum annexis 
eidem Hungáriáé partibus protegere paterno eoque benigno 
affectu, oblataque gratia CftBS duY 6 et regia in omne temp us 
clementissime fovere ne dedignetur. Pro qua cum universis 
hujus regni statibus et Ordinibus sacrm a e Mafi yrae perpetua 
devotione obligatus ero atque omnem armor um et gubernii 
glóriám vitaeque cordialiter voveo beatitudine. 

I f j . Teleki Miliály kezeírása. 

(Gróf Teleki Miksáné levéltárából.) 

1685. november 29. 

U g y a n Ö a r a f a l e v e l e . 
Celsissime princeps dn e mihi gratiosissime. 
Meorum servitiorum humillimam oblationem. Suae Cel-

situdinis literas 14. Novembris exaratas, debito honore et 
respectu recte accepi, et ex ipsis benevolentiam Suae Celsitu-
dinis erga me gratanter comprehendi, pro qua sicuti infinitas 
reponere gratias teneor, ut humilime idem devoto animo 
praesto, si non intermitto meam particularem servitutem Suae 
Celsitudini cum assecuratione synceri animi et aífectus offerre, 
et fortunae meae adscribam, si mihi contigerit Suae Celsitu-
dini inservire in illis rebus a mea libera voluntate pendenti-
bus. Et mihi summopere displicet, quod in mea non sit situm 
manu militiam e Transylvanicis confiniis revocare, quando-
quidem jam mihi hybernalia disposita sunt, nec reperitur 
locus in ista tam devastata patria, ubi per aliquot dies sub-
sistere possent tot regimina sine totali ipsorum ruina, quod 
non spero Celsitudinem Suam hoc desiderare, ut exercitus 
}iessum eat et reddatur inutilis ad futuras operationes. Quod 
militia in illis confiniis sit collocata, nulli injuriae adscriben-
dum est, et deus avertat, quod similis indebita cogitatio 

nostras pertranseat mentes, verum enim vero amicus ab amico 
in summa necessitate subsidium petit, et quod militia per Suae 
Celsitudinis concessionem fruetur, erit, sanguine suo parata 
refundere in servitium Celsitudinis Suae gratiosissimique prin-
cipatus. Hac de causa spero, quod mihi vitio non vertetur, si 
ibi, ubi est collocata militia, man eb it usque ad ver, nam mili-
tum necessitatibus subvenire mihi impositacura est, scopus, ad 
quem omnium mearum instructionum linea directa omnino col-
limandus est, nec mihi violenter dabitur ansa vim vi repellere, 
quae et quales consequentiae evenire possent, prudentum con-
silio considerandum relinquo. E a de causa Suam Celsitudinem 
enixe rogo, ut vicecomites et alios officiales ad me expe-
dire non dedignari velit, ut una benevole possimus quartiria 
pro necessitate militiae disponere et inde bona oriatur disci-
plina, et omnis evitetur confusio. Si ulterius profligare com-
munem hostem desideraremus, quid optatius toti christianitati, 
praecipueque Suae Celsitudini, Transylvaniaeque principatui 
evenire posset, quam arma satis potentia hoc hyberno tem-
pore usque Varadinum ostendere, ut tanto facilius resoluto 
gelu sine mora inimicum aggredi valeamus. Non dubito, quod 
Celsissimus Princeps moribus christianis tain sancte addictus, 
saltern tacitis votis futuris nostris operationibus bonum 
exitum ominari non desinet, 11011 intermittat ergo tali tempore 
occasioneque propicia nostris necessitatibus fervide subvenire 
vel mandando vel connivendo, ut ilia militia sine altercatione 
commode alatur, et anticipetur, principatus Transylvaniae 
conferat valida subsidia ad dissolutionem illius catenae, quae 
oerto certius a severo jugo barbarorum sine fide gentium dirum-
petur. Casu vero, quod Turcicae aut alterae militiae arma ad 
invadendam Transylvaniam se accingere praepararent, Suae 
Celsitudini placeat, seclusa omni mora, mihi ad notitiani dare. 
Quandoquidem non tantum ista militia etsi satis copiosa sit, 
in subsidium veniam, verum etiam ultra Tibiscum, quicquid 
armorum in Hungaria in multa -copia jacentium est, congre-
gato et sicuti mihi mandátum est: omne turbidumejicietur et 
Transylvania ex aliqua alimentatione nostrorum militum expe-
rietur, quantum parum illi constet securitas, tranquillitasque 
publica, quam nostro particulári sanguine comparare non